
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 1746 / 2019 del 23/12/2019 

Oggetto: 
 
SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -PATRIMONIO:  ¿REALIZZAZIONE 
TETTOIA PRATOSPILLA ¿.  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  CASSINELLI PAOLA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
FECFCDBD03D3EEB12A58DA57EE68C44B1E974AE530925C685D905E3B22EC5F95D619CAC6AF092C7CD9CE09C5B6D1ABFC
1FE971BCA34F6F4B98A9CC11058E54F0

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

Oggetto:  “REALIZZAZIONE  TETTOIA  PRATOSPILLA ”.   APPROVAZIONE  PROGETTO 
ESECUTIVO 

__________________

IL RESPONSABILE U.O.

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica  –  Patrimonio”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 533/2019;

Premesso che:
il Programma Triennale dei LLPP 2019-2021 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2019 sono stati adottati  
con Decreto del Presidente n. 10 del 16/01/2019;

il DUP 2019-2021  è stato approvato con Decreto del Presidente n. 19 del 31/01/2019;

il DUP 2019-2021 è stato riapprovato dal Consiglio Provinciale con atto n. 7 del 26/02/2019 unitamente  
agli  schemi del Bilancio di Previsione 2019-2021 a seguito dell’emendamento Prot. 4362 del 14/2/2019  
che ha modificato in via definitiva anche i relativi allegati, quali  il piano triennale di LLPP 2019-2021 e  
l’elenco dei lavori pubblici 2019;

il bilancio di previsione 2019-2021 è stato approvato dal consiglio Provinciale con atto n. 12 del 7/3/2019  
in via definitiva;

il Piano esecutivo di Gestione 2019-2021 è stato approvato con Decreto del Presidente n. 63 del 1/4/2019;

il  Decreto  del  Presidente  n.  301  del  12/12/2019  ha  approvato  il  progetto  definitivo  dei  lavori  di  
“realizzazione tettoia Pratospilla” di complessivi € 39.578,80 (CUP: D49F19000350003);

la Determina n. 1629/2019 con la quale si è proceduto all’affidamento dell’ incarico professionale per la 
progettazione esecutiva, Direzione Lavori, contabilità, accatastamento, coordinamento della sicurezza in  
fase di progettazione ed in fase di esecuzione, CRE dei lavori di “realizzazione tettoia Pratospilla”, all’ing. 
Cristian Botti per complessivi € 7.612,80 (lettera d’ordine prot. 34389/2019);

visto il Progetto Esecutivo, presentato dal professionista incaricato, composto dai seguenti elaborati:
- relazione tecnica illustrativa e quadro tecnico economico
- computo metrico estimativo
- elenco prezzi unitari 

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- elaborati di progetto
- capitolato speciale d’appalto
- piano sicurezza coordinamento 

ed avente il seguente quadro tecnico economico:

A1 lavori oneri sicurezza compresa € 29.060,00

B1 iva 10% lavori € 2.906,00

B2 spese tecniche € 6.000,00

B3 CNPAIA spese tecniche € 240,00

B4 IVA 22% spese tecniche € 1.372,80

B totale somme a disposizione € 10.518,80

C totale finanziamento € 39.578,80

Dato atto che ai sensi dell’art. 200 del D.lgs.267/2000, trattandosi di lavori di ristrutturazione edilizia, le  
opere non comportano maggiori oneri di gestione;

visto l’art. 23 del D. Lgs. 50/2016;

Preso atto inoltre che ai sensi del D.Lgs 50/2016 smi e dell'art.4 del regolamento di disciplina dei contratti  
da ultimo modificato con atto C.P. n. 9 26/01/2018 il procedimento di scelta del contraente è affidato alla  
responsabilità del dirigente competente per materia o suo delegato;

Verificato che la specifica tipologia dell’intervento è conforme al comma 8 dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016,  
e Dpr 207/2010 - Titolo II Capo I - Sezione IV circa la definizione del progetto;

Verificato:
che l'approvazione del progetto esecutivo di un’opera pubblica rientra perfettamente nella categoria degli  
atti  attribuiti  ai  dirigenti  e,  se  delegati,  alle  P.O.,  in  quanto non  va  compiuta  alcuna  scelta  politico  –  
amministrativa poiché tale progetto si colloca nell'ambito di attività di esecuzione tecnica di quanto già  
contenuto nel progetto definitivo approvato;

Visto l’art. 10 della LR 15/2013;

Vista la validazione positiva effettuata dal Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 26, comma 6,  
lettera c) del DLGS 50/2016 e s.m.i.,;

Ritenuto  di  procedere  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  per  
l’affidamento dei lavori; 

Preso  atto  che  i  lavori  indicati  sono  assoggettati  al  pagamento  degli  oneri  fiscali  con  applicazione 
dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 3, comma 1,  
lettera d) del DPR 380/2001 (n° 127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al                D.P.R. 633/1972);

DETERMINA

di approvare,  per le  motivazioni  di  cui  alle  premesse, il  progetto esecutivo dei  lavori  di  “ realizzazione 
tettoia Pratospilla” composto dagli elaborati indicati in premessa ed avente il seguente QTE :

A1 lavori oneri sicurezza compresa € 29.060,00

B1 iva 10% lavori € 2.906,00

B2 spese tecniche € 6.000,00

B3 CNPAIA spese tecniche € 240,00

B4 IVA 22% spese tecniche € 1.372,80

B totale somme a disposizione € 10.518,80

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione



C totale finanziamento € 39.578,80

di procedere all’affidamento dei  lavori  ai  sensi  dell’art. 36, comma 2, lettera a) del  D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;

di prendere atto che il crono programma dell’intervento è il seguente: 
- affidamento lavori: entro il 31/12/2019
- approvazione collaudo: entro il 31/12/2020

di dare atto che i lavori sono assoggettati al pagamento degli oneri fiscali con applicazione dell’aliquota  
IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 3, comma 1, lettera c)  
del DPR 380/2001 (n° 127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al D.P.R. 633/1972), in quanto trattasi di  
ristrutturazione edilizia;

di confermare la spesa complessiva di  € 39.578,80 al  Cap 218000220000 Manutenzione straordinaria  
strutture turistiche, Tit. 2, Missione 7 Turismo, Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo, Cod. 
Bil.  U.2.02.01.09.002 Fabbricati  ad uso commerciale  e  istituzionale  del  Bilancio  2019 -2021 Annualità  
2019;

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata da entrate correnti al cap. 112100000000 Risarcimento  
danni provocati a beni immobili e immobili di proprietà dell’Ente, Titolo 3, Tipologia 500 Rimborsi ed altre  
entrate  correnti,  Cod. Bil.  E.3.05.01.01.001 Indennizzi  di  assicurazioni  su beni  immobili  Bilancio 2019-
2021, Annualità 2019;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2020;

Di dare atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012

 Il Responsabile
 CASSINELLI PAOLA
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n° 1746 / 2019

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA -PATRIMONIO: ¿REALIZZAZIONE TETTOIA 
PRATOSPILLA ¿.  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

218000220000 IMP. 1384/19 112100000000  ACC. 
990/19

RIMBORSO 
DANNI 
ALLUVIONE 
2018 
GENERALI 
SPA

Per un totale complessivo di spesa di € 39.578,80

NOTE: 

Parma li, 30/12/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 GIUDICE UGO
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


